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JUAN MANUEL RODRIGUEZ CASO

Datos Generales
Nombre: JUAN MANUEL RODRIGUEZ CASO

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigledad académica en la UNAM: 10 afios
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Nombramientos

Vigente: PROFESOR ASIGNATURA B No Definitivo
Facultad de Ciencias
Desde 01-04-2025

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI'12020 - VIGENTE
SNI C 2017 - 2019
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 4 (36.36%)
B scopus : 4 (36.36%)
I:l WoS y Scopus: 3 (27.27%)

Sistema Integral de Informacion Académica

1:SIiig

sistema integral de
informacién académica

ERICA TORRENS ROJAS JUAN MANUEL
RODRIGUEZ CASO

1 Octavio Ocampo, Mexican padinter: a
metamorphic look at the discourse
between the local and the global

RICARDO NOGUERA SOLANO JUAN
MANUEL RODRIGUEZ CASO ROSAURA
RUIZ GUTIERREZ

ERICA TORRENS ROJAS JUAN MANUEL
RODRIGUEZ CASO ANA ROSA
BARAHONA ECHEVERRIA

JUAN MANUEL RODRIGUEZ CASO

2 The Evolutionary Thought of
Jean-Baptiste Lamarck Why His Original
Ideas Should Be Taught in Classrooms

3  The teaching of biological evolution in
Mexican socialist textbooks in the 1930s

4  ALFRED RUSSEL WALLACE'S "PURE
DARWINISM": CONTRIBUTIONS TO MODERN
EVOLUTIONARY THEORY

Fecha de impresion: 15:06:38 P&gina 2/10

2022

HISTORY AND
PHILOSOPHY OF
THE LIFE
SCIENCES
SCIENCE &
EDUCATION

2021

Culture &
History Digital
Journal
ASCLEPIO-REVIS 2020
TA DE HISTORIA

DE LA MEDICINA

Y DE LA CIENCIA

2021
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

. Libros completos: 15 (88.24%)
D Otros: 2 (11.76%)

# Titulo Autores Alcance  Afo ISBN

1 The ?Darwinian Revolution? as a JUAN MANUEL Book 2025 9783031426292
Presentist Discourse: Ideological RODRIGUEZ CASO chapter
Implications Beyond the Anglo-Saxon
Context

2 Shaking the Tree: Discussing an ERICA TORRENS ROJAS  Book 2025 9783031426292
Evolutionary Icon JUAN MANUEL chapter

RODRIGUEZ CASO ANA
ROSA BARAHONA

ECHEVERRIA
3 ElEstado laico mexicano a 30 afios de la  PATRICIA GALEANA Libro 2023 9786073072328
reforma Constitucional HERRERA FAVIOLA RIVERA Completo

CASTRO PAULINE
CAPDEVIELLE et al.

4 Los cimientos académicos del INAH JUAN MANUEL Libro 2022 9786075396316
RODRIGUEZ CASO MARIA Completo
TERESA ROMERO TOVAR

5 Los cimientos académicos del INAH JUAN MANUEL Libro 2022 9786075396323
RODRIGUEZ CASO MARIA Completo
TERESA ROMERO TOVAR

6 Los cimientos académicos del INAH JUAN MANUEL Libro 2022 9786075396552
RODRIGUEZ CASO MARIA Completo
TERESA ROMERO TOVAR
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JUAN MANUEL RODRIGUEZ CASO

Intencionalidad y evolucion

Intencionalidad y evolucion

Ensayos y miradas

A través de la ventana

Nociones de evolucion para discusiones
bio-éticas

Bioética para el siglo XXI:

«Yammerschuner» Darwin y la
darwinizacién en Europa y América
Latina

Alfred R. Wallace a cien afios de su
muerte

Darwin en (y desde) México

Darwin en (y desde) México

Seleccién natural: tres fragmentos para
la historia

Fecha de impresién: 15:06:39

JOSE LUIS VERA CORTES
JUAN MANUEL
RODRIGUEZ CASO
PAULINA CRUZ
CASTANEDA

JOSE LUIS VERA CORTES
JUAN MANUEL
RODRIGUEZ CASO
PAULINA CRUZ
CASTANEDA

JOSE LUIS VERA CORTES
RAFAEL GUEVARA FEFER
JUAN MANUEL
RODRIGUEZ CASO et al.
JOSE LUIS VERA CORTES
RAFAEL GUEVARA FEFER
JUAN MANUEL
RODRIGUEZ CASO et al.
RICARDO NOGUERA
SOLANO JUAN MANUEL
RODRIGUEZ CASO
RICARDO NOGUERA
SOLANO ROSAURA RUIZ
GUTIERREZ VIVETTE
GARCIA DEISTER et al.
RICARDO NOGUERA
SOLANO ROSAURA RUIZ
GUTIERREZ JUAN MANUEL
RODRIGUEZ CASO
RICARDO NOGUERA
SOLANO ROSAURA RUIZ
GUTIERREZ JUAN MANUEL
RODRIGUEZ CASO et al.
CARLOS LOPEZ BELTRAN
RAFAEL GUEVARA FEFER
RICARDO NOGUERA
SOLANO etal.

CARLOS LOPEZ BELTRAN
RICARDO NOGUERA
SOLANO ROSAURA RUIZ
GUTIERREZ et al.

JUAN MANUEL
RODRIGUEZ CASO
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2021 9786075028910

2021 978607502896

5

2021 9786079236076

2021 9786079236083

2018 9786073010252

2018 9786073011105

2015 9786070267178

2015 9786070271878

2015 9786070270567

2015 978607030696

9

2009 9786070209871
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

No se encuentran registros en la base de datos de SISEPRO asociados a:

JUAN MANUEL RODRIGUEZ CASO
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JUAN MANUEL RODRIGUEZ CASO

PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 1 (100.00%)

Eugenesia en la novela de Tesis de JULIO MUNOZ RUBIO, RICARDO Centro de 2017
Eugenia : un andlisis Licenciatura NOGUERA Investigaciones
conceptual SOLANO, Interdisciplinari
JUAN as en Ciencias
MANUEL y

RODRIGUEZ Humanidades,
CASO, etal. Facultad de
Ciencias,
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JUAN MANUEL RODRIGUEZ CASO

DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

B Licenciatura: 37 (86.05%)
B Maestria: 5 (11.63%)
B Especialidad: 1 (2.33%)

# Nivel titulacién Asignatura Entidad Alumnos Semestre
1 Licenciatura FIL. E HIST. DE LA BIOLOGIA Facultad de Ciencias 4 2025-2
2 Licenciatura HISTORIA DE LA BIOLOGIA Facultad de Ciencias 49 2025-2
3 Licenciatura SEM DE CIENCIA Y SOCIEDAD | Facultad de Ciencias 2 2025-1
4  licenciatura NATURALEZA Y SOCIEDAD Facultad de Ciencias 1 2025-1
5 Licenciatura FIL. E HIST. DE LA BIOLOGIA Facultad de Ciencias 15 2025-1
6 Licenciatura EVOLUCION II Facultad de Ciencias 9 2024-2
7 licenciatura FIL. E HIST. DE LA BIOLOGIA Facultad de Ciencias 10 2024-2
8 Licenciatura SEM DE CIENCIA Y SOCIEDAD | Facultad de Ciencias 3 2024-1
9 Licenciatura NATURALEZA Y SOCIEDAD Facultad de Ciencias 21 2024-1
10 Licenciatura FIL. E HIST. DE LA BIOLOGIA Facultad de Ciencias 34 2024-1
1 Licenciatura FIL. E HIST. DE LA BIOLOGIA Facultad de Ciencias 17 2023-2
12 Licenciatura  FIL E HIST. DE LA BIOLOGIA Facultad de Ciencias 36 2023-1
13 Licenciatura BIOETICA Facultad de Ciencias 23 2023-1
14 Licenciatura SEM DE CIENCIA Y SOCIEDAD | Facultad de Ciencias 2 2023-1
15 Licenciatura NATURALEZA Y SOCIEDAD Facultad de Ciencias 4 2023-1
16 Licenciatura FIL. E HIST. DE LA BIOLOGIA Facultad de Ciencias 9 2022-2
17  Licenciatura SEM DE CIENCIA Y SOCIEDAD | Facultad de Ciencias 3 2022-2
18 Licenciatura NATURALEZA Y SOCIEDAD Facultad de Ciencias 19 2022-2
19 Licenciatura FIL. E HIST. DE LA BIOLOGIA Facultad de Ciencias 36 2022-1
20 Maestria HISTORIA DE LA CIENCIA 2 Facultad de Filosofia y 4 2020-2

Letras
21 Maestria TEMAS SELECTOS HISTORIA DE LA CIENCIA  Facultad de Ciencias 1 2020-2
22 Licenciatura SEM DE CIENCIA Y SOCIEDAD | Facultad de Ciencias 2 2019-2
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Licenciatura
Maestria

Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Maestria

Licenciatura
Licenciatura
Especialidad
Curso de

Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Maestria

Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
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NATURALEZA Y SOCIEDAD
HISTORIA DE LA CIENCIA 1

HISTORIA-FILOS.DEL PENSAM.CIENTIFIC
HISTORIA-FILOS.DEL PENSAM.CIENTIFIC
FIL. E HIST. DE LA BIOLOGIA

BIOETICA

SEMINARIO DE TEMAS SELECTOS DE
HISTORIA DE LA CIENCIA 1,CIENCIA,
REPRESENTACION Y ANTROPOLOGIA
HISTORIA-FILOS.DEL PENSAM.CIENTIFIC
FIL. E HIST. DE LA BIOLOGIA

HISTORIA Y FILOSOFIA DE LA BIOLOGIA
Colecta biolégica y bioética

BIOETICA
FIL. E HIST. DE LA BIOLOGIA
FIL. E HIST. DE LA BIOLOGIA

METODOLOGIA D LA FISICA EXPERIMENTA

BIOETICA

COMUNICACION E INNOVACIONES
TECNOLOGICAS

NATURALEZA Y SOCIEDAD

CIENCIA Y SOCIEDAD

CIENCIA Y SOCIEDAD

FIL. E HIST. DE LA BIOLOGIA
NATURALEZA'Y SOCIEDAD

Pagina 8/10

Facultad de Ciencias

Facultad de Filosofia y

Letras

Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales

Facultad de Ciencias
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias
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©

10
23
16

12

10

14
19
27

1

22
50
64
42
18

Sild

sistema integral de
informacién académica

2019-2
2019-2

2019-2
2019-1
2019-1
2019-1
2018-2

2018-2
2018-2
2018-1

2017-2
2017-2
2017-1
2017-1
2016-2
2016-1

2008-2
2008-2
2008-1
2008-1
2008-1
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

JUAN MANUEL RODRIGUEZ CASO
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
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1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI

Fecha de impresién: 15:06:39
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SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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